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':"-j , ,,1/tPlaza- Torre Protección Of 857

Ref: Radicado 5158G del 1 4nBl2O14

lmpuesto sobre la renta y complementarios-
Deducción por inversiones en control y mejoramiento
del medio ambiente.

FUENTES FORMALES Ar1ículo '158-2 del Estatuto Tributarío y Decreto 3172 de 2003.

Cordial saludo, Dra. Tatiana :

De conformidad con el artículo 20 del Decreto 4O4B de 2008, es función de este Despacho

absolver las consuttas escritas que se formulen sobre interpretación y aplicación de las normas

tributarias cle carácter nacional, aduaneras y cambiarias en lo de competencia de esta entidad,

ámbito dentro del cual se atenderán sus inquietudes.

En primer lugar, en atención a sus preguntas iniciafes, en cuanto a que si la construcción de

una planta dé tratarniento de aguas residuales no corresponde al mandato de una autoridad

ambiental para mitigar el impacto ambiental producido por la obra o actividad objeto de una

licencia ambientat y si dicha construcción se puede considerar como deducción, de que irata el

artículo 1SB-Z del Estatuto Tributario, debe tenerse en cuenta lo previsto por e[ artículo 2' del

Decreto 3172 de 2003, reglamentario del artículo 78 de la Ley 7BB de 2012, mediante el cual

se modificó el ar1ículo 158-2 del Estatuto Tributario, que señala [o siguiente .

"ART. Z o - Requisitos para la procedencia de ta deducciónpor inversiones en control y

mejoramiento del medio ambiente. Para la procedencia de la deducciÓn por
inversianes en control y mejoramiento del medio ambiente, el contribuyente deberá

acreditarel cumplimiento de tos siguienfes requisltos cuando la DirecciÓn de lrnpuesfos
y Aduanas lVacio nales, DIAN, los exiia:

a) Que quien realice la inversiÓn sea persona iurídica;
b) Que la inversión en control y mejoramiento del medio ambiente sea efectuada

directamente por el contribuyente;
c) eue la inversión se realice en el año gravable en que se solicita la correspondiente
deducción;
¿¡ Que previamente a la presentación de la declaración de renta y
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campletnentarios er? la cualse soiic ite la deducción de la inversión, se obfer.ga
certificagiÓ! Ce Ia autoridad ambíental competenLe, en la gue se acredite que:

- La ittversión carresponde a control y rnejaramienta del ntedio amhíenre
de acuerdo con los términos y requisitos previstos en el presente dec¡'eto.
v
- Que la inve¡'síón r-io sa realíza por mandato de una autorídad ambíe¡ttaf
para mitigar el impacto ambiental producido por Ia obra o actividad objeto
de una licencia ambiental;

e) Que se acredite ntediante ceftificación del representante leqal v del revisor fi:;cal
v/o contador público según el caso. el valor de la inversión en control y mejoramiento
del ntedio antbiente asi como el valor de la deducción por dicho conceplg.

PAR. 1'- El Mittisterio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, establecerá la
fornta y' reguisifos para solicitar ante /as autoridades ambientales contpetenfes la
acreditación de que trata el literal d) del presente arfículct.
Las autoriclades atnbientales podrán cerlificar previamente a la realización de la
inversión por parte de la persorra jurídica respectiva, que dicltas inver:;iones so/? pa/"¿?

el control y mejoramiento del tnedio antbiente, de confor¡nidad con lo establecído en el
presenie decreto.

En los proyecfos de inversión que se desarrollen en etapas o fases, el interesado
deberá renovar anualntente la certificación ante la autoridad ambiental respectiva. En
esfe caso /as autoridades ambientales podrán efectuar seguimiento anual a /os
proyectos, para verificar que la inversión cuntplió cotl /os fines establecidos en el
presente decreto. Si dei seguintiento efectuado se establece que /?o se ha cumplido
con la realización total o parcial de la inversión, la autorictad antbiental inforn'tará cle tal
hecho a la Dirección cle lntpuesfos y Aduanas Nacionales para los fines periinentes

Parágrafo 2o Si con ocasión de la verificación anual que efectúetr /as autoridacJes
ambíentales se establece que no se ha cumplido coti la realización total o ¡tarcial cie la
inversiót't a que se refiet'e el presente decreto, e[ contribuyente deberá reintegrar, en el
año en que se detecie el incuntplimiento, el valor total o proporcional de la deducció¡t
solicitada, iunto con /os lrrfereses moratoríos y sanciones a que haya lugar, de
conformidad con las normas generales del Estatuto Tributario. (La negilla y subrayacio
CS nuesír'a)

Acorde con lo a¡rterior, se concluye que las entidades ambientales son las competentes o

encargadas de acreditar, rnediante certificación si Ia inversión en la construcción de una
planta de tratamiento de aguas residuales corresponde o no a una inversión para el control
y rnejoramiento del medio ambiente de acuerdo con los términos y requisitos previstos
por las normas regulatorias vigentes, y que Ia inversión no se realiza por rnandato de
una autoridad a¡nbiental para mitigar el impacto ambíental producido por la obra o
actividad objeto de una licencia ambiental"

En segundo lugar, respecto a si es posible tomar como deduccíón el total de la irrversiórr
realizada en proyectos de ínversión y mejoranriento del nredio anrbiente en el período en clue
se ternrina el proyecto, o deben tomarse por cada período en que se incurra err la erogacióri
para la inversión del respectivo proyecto, tanrbién lo precisa el artícr¡io 'i5B-2 del E:;tatutc
Tr-ibutario, que a la letra dice
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,,ART. 158-2 .- MoCificaclo. l. 788i2002, art.,78. DeducciÓn par inversicnes en

control y mejoramiento clel meclio ambiente. Las personas iurídicas que realben

directamente inversiones en control y mejoramiento del medio ambiente,-

tendrán derecho a deduc¡r a
ffi havan real¡zada en el respectivo año qravable. previa

la autor¡dacl ambiental respect¡va, en la cual deberán

tenerse u,t cu"iia tos beneficios ambientales directos asociados a dichas

inversiones.

El valor a deducir por esfe cancepta en n¡nqún caffi ra ser su rior al veinte

por ciento (2A%) de la renta líquida del contribuvente,
restar el valor de la inversiÓn.

No podrán deducirse el valor de las inversiones realizadas por mandato de una

autoridacJ ambiental para mitigar el irnpacto ambiental producido por la obra o

actividad objeto de una licencia ambiental. (La negrilla y subrayado es nuestro)"

Así las cosas, en concordancia con lo expuesto inicíalmente, Ia deducción sobre los proyectos

de inversión en control y mejoramiento, realizados por las personas jurídicas, es anual y no

acumulable, esto es, que cuando haya tugar a que un proyecto de esta índole se desarrolle por

rnás de un perÍodo fiscal, es por cada año que debe causarse y reconocerse el respectivo

monto limitaclo de declLrcción por éstas, ya que los cleducciones calrsadas en un período fiscal

iienen relación directa con el avance y desarrollo del proyecto

F¡r consecuencia, el reconocimiento de ta decluccíón a que haya lugar, previo el cumplimiento

de los requisitos establecidos por el Decreto 3172 de 2003, es por período gravable, anual, y

¡o acumulable como lo pretende en el planteamiento de su inquietud.

En los anteriores términos se resuelve su consulta y de manera cordial le inforrnamos que la

Dirección de lnrpuestos y Aduanas Nacionales, con el fin de facilitar a lcs contribuyentes,

usuarios y público en general ef acceso directo a sus pronunciamientos doctrÍnarios ha

publicado en su página de lnternet www.dian.gov.co,http:iiwww.dian.gov.co la base de

conceptos en materia tributaria, aduanera y cambiaria expedidos desde el año 2001, a la cual

se puecle ingresar por el icono de "Normatividad" -"técnica"- dando ctick en el link "Doctrina" -
"Dirección de Gestiórr Ju¡-idica."
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